maxime ad Germaniam spectat. hoc milia passuum octingenta in longitudinem esse existimatur. ita omnis insula est in circuitu viciens centum milium passuum.]

14.

Ex his omnibus longe sunt humanissimi, qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine. interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti. omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horribiliores sunt in pugna adspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius. uxores habent deni duode-nique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis. sed qui sunt ex iis nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.

15.

Equites hostium essedariiue acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt, ita tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collesque compulerint. sed compluribus interfectis cupidius insecuti nonnullos ex suis amiserunt. at illi intermisso spatio, imprudentibus nostris atque occupatis in munitione castrorum, subito se ex silvis eiecerunt impetuque in eos facto, qui erant in statione pro castris conlocati, acriter pugnaverunt, duabusque missis subsidio cohortibus a Caesare, atque his primis legionum duarum, cum eae perexiguo intermisso loci spatio inter se constitissent, novo genere pugnae perterritis nostris per medios audacissime perruperunt seque inde incolumes receperunt. eo die Quintus Laberius Durus tribunus militum interficitur. illi pluribus submissis cohortibus repelluntur.

nien zu. Diese Seite soll in der Längsrichtung 800 Meilen betragen. So beträgt der Umfang der gesamten Insel 2000²⁰¹⁾ Meilen.]

Von allen Bewohnern sind bei weitem die zivilisiertesten die von Cantium²⁰²⁾, deren Gebiet ganz am Meer liegt. Sie unterscheiden sich in ihren Sitten nicht viel von den Galliern. Die meisten Binnenlandbewohner bauen kein Getreide an, sondern leben von Milch und Fleisch und sind mit Fellen bekleidet. Alle Britannier aber bemalen sich mit Waid²⁰³⁾, der eine blaue Farbe erzeugt und ihren Anblick im Kampfe um so schrecklicher macht. Sie tragen langes Haar, sind sonst rasiert, außer eben am Kopf und an der Oberlippe. Je zehn oder zwölf haben die Frauen unter sich gemeinsam, besonders Brüder mit Brüdern und auch Väter mit Söhnen; aber die bei ihnen geborenen Kinder gelten als Kinder derer, denen zuerst das Mädchen zugeführt wurde.

Die feindlichen Reiter und Wagenkämpfer stießen im heftigen Kampfe mit unserer Reiterei auf dem Marsch zusammen, mit dem Ergebnis, daß wir an allen Stellen die Oberhand gewannen und den Feind in die Wälder und auf die Höhen zurücktrieben. Aber als wir mehrere niedergemacht hatten, drängten wir allzu stürmisch nach und hatten auch einige Verluste. Nach einiger Zeit jedoch, als wir uns nichts versahen und mit der Schanzarbeit am Lager beschäftigt waren, brachen die Feinde plötzlich aus den Wäldern hervor und überrumpelten die Posten vor dem Lager. Es kam zu einem harten Kampf. Cäsar schickte zwei Kohorten, und zwar die ersten der beiden Legionen, zu Hilfe. Als sie in einem ganz geringen Abstand voneinander in Stellung gegangen waren und durch die ungewohnte Kampfart der Feinde in Schrecken gerieten, machten diese mitten durch sie einen kühnen Durchbruch und zogen sich ohne Verluste zurück. An diesem Tage fiel der Militärtribun Quintus Laberius Durus. Die Feinde wurden erst mit dem Einsatz weiterer Kohorten zurückgeschlagen.

16.

Toto hoc in genere pugnae cum sub oculis omnium¹ ac pro castris dimicaretur, intellectum est nostros propter gravitatem armorum, quod neque insequi cedentes possent neque ab signis discedere auderent, minus aptos esse ad huius generis hostem, equites autem magno cum periculo proelio dimicare, propterea² quod illi etiam consulto plerumque cederent et, cum paulum ab legionibus nostros removissent, ex essedis desilirent et pedibus dispari proelio contenderent. equestris autem proelii ratio et cedentibus et insequentibus par atque idem periculum inferebat. accedebat huc, ut numquam conferti, sed rari magnisque intervallis proeliarentur stationesque dispositas haberent atque alios alii deinceps exciperent integrique et recentes defatigatis succederent.

17.

Postero die procul a castris hostes in collibus constitierunt rarique se ostendere et lenius quam pridie nostros equites proelio lacessere coeperunt. sed meridie cum Caesar pabulandi causa tres legiones atque omnem equitatum cum Gaius Trebonio legato misisset, repente ex omnibus partibus ad pabulatores advolaverunt, sic uti ab signis legionibusque non absisterent. nostri acriter in eos impetu facto repulerunt neque finem sequendi fecerunt, quoad subsidio confisi equites, cum post se legiones viderent, praecipites hostes egerunt magnoque eorum numero interfecto neque sui conligendi neque consistendi aut ex essedis desiliendi facultatem dederunt. ex hac fuga protinus, quae undique convenerant, auxilia discesserunt, neque post id tempus umquam summis nobiscum copiis hostes contenderunt.